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Крупнейший независимый провайдер
сервисов IT-инфраструктуры

Лояльная и диверсифицированная 
клиентская база

Более 24,7 тыс. клиентов (2): от малого бизнеса до корпораций

Устойчивый рост выручки от существующих клиентов

Быстрый рост выручки и стабильно
высокая рентабельность

Лидирующие позиции на российском рынке 
облачных инфраструктурных сервисов

Топ-3 игрок по выручке (1)

Уникальные компетенции в сегменте выделенных серверов

15 лет опыта

Собственная инфраструктура 
и разработка

4 площадки ЦОД на 3 500 стоек

Собственная облачная платформа и система
управления выделенными серверами

Более 830 сотрудников, в т.ч. ~500 с фокусом на 
разработке, развитии и тех. сопровождении продуктов

8,1 млрд ₽ выручка 2022, +68% г-к-г

4,1 млрд ₽ EBITDA 2022, +81% г-к-г

50% рентабельность по EBITDA

ruAA- Эксперт РА
А+(RU) АКРА

(1) iKS Consulting. Российский рынок облачных инфраструктурных сервисов 2022.
(2) на 30 сентября 2023 г.
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Ключевые события

⎻ Запустили облачную ML-
платформу для обучения и 
развертывания ML-моделей

⎻ Обновили партнерскую 
программу, увеличив 
вознаграждение  за клиентов по 
рекомендации

⎻ Провели флагманскую 
конференцию Selectel Tech Day: 
более 1,7 тыс. участников оффлайн 
и онлайн

⎻ «Эксперт РА» повысило наш 
кредитный рейтинг на 1 ступень          
до ruAA- , прогноз «Стабильный»

⎻ «АКРА» улучшило прогноз по 
рейтингу A+(RU) со «Стабильного» 
на «Позитивный»

⎻ Заняли 7 место в рейтинге IT-
брендов работодателей 2023               
от Хабр и «ЭКОПСИ» и 4 место среди 
компаний до 1000 человек

⎻ Провели ежегодную ESG-акцию 
«Зелёный Selectel» с высадкой 20 
тыс. деревьев в Ленинградской и 
Московской областях

Продукты и комьюнити Рейтинги Бренд

3 квартал 2023
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Высокие темпы роста
основных показателей

9 мес. 2023

Выручка

+27%7,5 млрд ₽

Скорр. EBITDA

+36%4,4 млрд ₽

Чистая прибыль

2,3 млрд ₽

Рентабельность
по скорр. EBITDA

+3 п.п.58%

Рентабельность
по чистой прибыли

+12 п.п.31%

Чистый долг/
cкорр. EBITDA LTM

1,0x

в 2 раза
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Выручка выросла на 27%
за счет роста спроса на основные продукты компании как от текущих, так и от новых клиентов

Структура выручки

Приватные облака на базе выделенных серверов / Bare metal

Публичные и приватные облака

Услуги дата-центров

Прочие услуги

9М 2023

59%

25%

11%

5%

Выручка, млрд ₽

2020 2021 2022

CAGR 2020-2022
+57%

3,3

4,8

8,1

+47%

+68%

9М 2022 9М 2023

5,9

7,5+27%
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Себестоимость и другие виды расходов
Себестоимость выручки, млрд ₽ Административные и коммерческие расходы, млрд ₽

Заработная плата и сопутствующие расходы

Расходы на электроэнергию

ПО и телекоммуникационные услуги

Прочие расходы

Административные расходы

Коммерческие расходы

2020 2021 2022

64%

18%

13%
5%

9М 2022

68%

17%

10%

9М 2023

1,0

1,5

2,3

1,6

2,0

2020 2021 2022

35%

65%

9М 2022

35%

65%

9М 2023

0,8

1,2

1,7

1,1
1,2

+44%

+59%
+24%

+57%

+44%

+3%

Доля расходов в выручке

31% 30% 29% 27% 27%

Доля расходов в выручке

23% 24% 21% 19% 16%

5%
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Рост рентабельности на всех уровнях
за счет опережающих темпов роста выручки над расходами

6%

2020 2021 2022

Рентабельность по скорр. EBITDA

Скорректированная EBITDA, млрд ₽

47% 46% 50%

1,5

2,3

4,1

9М 2022 9М 2023

3,2

4,4

55% 58%

CAGR 2020-2022
+63%

+81%

+46%

+36%

Чистая прибыль, млрд ₽

2020 2021 2022 9М 2022 9М 2023

0,3 0,3

1,4
1,1

2,3

Рентабельность по чистой прибыли

+22%

+359%

+102%

8% 6% 17% 19% 31%
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Инвестируем в рост бизнеса
с учетом графика строительства и запаса серверного оборудования, созданного в 2022 году

Структура CAPEX

40%

50%

1,5

1,3

3,0

1,9

1,1

3,0

2,1

1,1

3,4

57% 31% 25%

Серверное оборудование

Инфраструктура дата-центров

CAPEX, млрд ₽

2,9

1,5

1,8

0,9

0,7

0,6

Доля CAPEX в серверное оборудование 
в выручке соотв. года

20212020 2022 9М 2022 9М 2023 

9М 2023

Нематериальные активы

0,2

0,2

0,1

0,2

10%

0,01
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Кредитный рейтинг:

― ruAA-/Прогноз стабильный [Эксперт РА]

― А+(RU)/Прогноз позитивный [АКРА]

(1) Расчет представлен на сл. 16

Рост свободного денежного потока
и комфортный уровень долговой нагрузки

(2) Скорр. EBITDA за последние 12 месяцев. Расчет представлен на сл. 13

Чистый долг / Скорр. EBITDA LTM (2)

2020 2021 2022 30.09.2023

2,7х 2,6х

1,7х

1,0х

4,2 5,8 6,8 5,4

Чистый долг, млрд ₽

Свободный денежный поток скорр.(1), млрд ₽

2020 2021

-1,9

-1,2

0,1

9М 2022 9М 2023

-0,3

1,4
2022
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Приложения
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Отчет о совокупном доходе
млн ₽ 2021 2022 9м 2022 9м 2023 Изм. г-к-г

Выручка 4 847 8 144 5 851 7 458 27%

Себестоимость выручки (1 471) (2 336) (1 604) (1 983) 24%

Коммерческие расходы (427) (519) (397) (406) 2%

Административные расходы (751) (1 171) (730) (752) 3%

Амортизация основных средств, активов в форме прав 
пользования и НМА (1 259) (1 588) (1 178) (963) -18%

Восстановление/(начисление) резерва под 
ожидаемые кредитные убытки (7) (70) (70) 2 н/прим.

Прочие операционные доходы/(расходы) (22) (140) (26) (294) 1 024%

Операционная прибыль 911 2 320 1 846 3 063 66%

Чистые финансовые доходы/(расходы) (482) (488) (409) (64) -84%

Прибыль до налогообложения 429 1 832 1 437 2 999 109%

Расход по налогу на прибыль (119) (410) (307) (712) 132%

Чистая прибыль 310 1 421 1 130 2 287 102%

Ключевые показатели
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Расчет показателя

2021 2022 Изм. г-к-гмлн. ₽

Операционная прибыль

Амортизация основных средств, активов
в форме прав пользования и НМА 

Выплаты на основе акций

Скорректированная EBITDA

Скорр. EBITDA

Плюс

911 2 320 1 846 3 063 66%

1 259 1 588 1 178 963 -18%

83 162 133 48 -64%

- - 53 280 431%

2 253 4 069 3 210 4 354 36%

9м 2022 9м 2023

Пожертвования в благотворительные
фонды

С 2023 года изменилась методология расчета показателя в части учета пожертвований в благотворительные фонды  
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Расчет показателя

млн. ₽

EBITDA за 2022 год

EBITDA за 9 месяцев 2022 

EBITDA LTM

Скорр. EBITDA LTM

Плюс

4 069

3 210

4 354

5 213

Минус

EBITDA за 9 месяцев 2023 
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2021 2022млн. ₽

Внеоборотные активы

Основные средства

Итого активы

в т.ч.

Отчет о финансовом положении

Собственный капитал, приходящийся на участника

Нераспределенная прибыль

Итого капитал

в т.ч.

Долгосрочные обязательства

Долгосрочные процентные кредиты и займы

Итого обязательства

Итого собственный капитал и обязательства

в т.ч.

Оборотные  активы

Денежные  средства и их эквивалентыв т.ч.

Неконтролирующая доля участия

Краткосрочные  обязательства

Краткосрочные и текущая часть долгосрочных

процентных кредитов и займов

в т.ч.

8 642 11 406 12 234

7 688 9 471 9 716

1 161 2 403 6 607

484 1 528 5 388
9 802 13 809 18 840

1 760 3 305 3 816
1 541 2 970 3 433

(0,05) (0,08) -
1 760 3 305 3 816

4 039 7 821 7 400
3 599 7 405 6 852
4 003 2 684 7 625

2 364 862 3 910

8 042 10 505 15 025
9 802 13 809 18 840

9м 2023

Ключевые показатели
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2021 2022млн. ₽

Долгосрочные процентные кредиты и займы

Краткосрочные и текущая часть 
долгосрочных процентных кредитов и займов

Денежные  средства и их эквиваленты

Чистый долг

Расчет показателя

Плюс

Минус

3 599 7 405 6 852 

180 45 21 

2 364 862 3 910 

109 40 48 

484 1 528 5 388 

5 768 6 824 5 442 

9м 2023

Обязательства по аренде

Обязательства по аренде, текущая часть

Чистый долг
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2021 2022 Изм. г-к-гмлн. ₽

Чистый приток денежных средств по операционной 
деятельности

Приобретение основных средств и нематериальных 
активов
Свободный денежный поток скорр.

Минус

Отчет о движении денежных средств
и расчет показателя Свободный денежный поток скорр.

Выплаты за приобретение дочерней компании за 
вычетом приобретенных в ней денежных средств 

Минус

Чистый приток/(отток) денежных средств по 
финансовой деятельности
Чистое увеличение денежных средств и их 
эквивалентов

1 763 3 534 2 546 2 849 12%

2 977 3 387 2 860 1 471 -49%

(1 214) 147 (314) 1 378 н/прим.

270 1 296 (2) - н/прим.

- - - 262 н/прим.

0,1 (9) (26) (1) -95%

1 935 2 130 15 2 330 15 286%

451 990 (271) 3 447 н/прим.

Плюс

9м 2022 9м 2023

Предоставление займов

Прочие платежи/(поступления) по инвестиционной 
деятельности

Ключевые показатели
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Контакты

ir@selectel.ru

Наши каналы
для инвесторов


